tam esse contumacem. Scripsi aliquando D. Jugium scabinum ac consiliarium cum D. advocatione Mollempeder in hac causa (quomodo scilicet instituenda sit) nobis posse consulere, quos a te interpellari cupio. Et nihilominus tribus verbis scribo ad Biesmannum quoque. Literas cura reddi. Neptem meam Livinam curabo admoneri. D. confrater noster Chappévilius jam dudum solvere debuisset dimidium; memineris veteris dicti: « bona nomina non monendo fieri mala ». Ad rationes quod attinet monendus erit D. Lannoy ut quitantiam mittat 200 flor. qua ostensa patri virginum statim solutio fiet, uti et in posterum, lapso altero semestri. Similiter cupio D. praepositum Cynacensem computum transmitti ut distincte sciam quid pro me et quid pro meis receperit. Sed et ipsi tribus verbis nunc scribo. De D. de Cruppet bene est. Velim tamen sciat me hactenus ab Antverpiensibus non recepisse nisi quingentos florenos, sed lubenter ipsi etiam in posterum gratificabor. Patres societatis me hic admonuerunt de bursis: super domo Thome Tollet nosti nihil me recepisse, imo deberi mihi plus quam sexcentos flor. Velim tamen in tam pia causa te aliquantum laborare ut sciamus totius rei statum. Rem feceris piissimam. D<sup>no</sup> Vosbergio solvi poterit quod pro puero debetur quem brevi Antverpianam vocabo. Sed pro filia Caroli Langii quid amplius praestem non video, postquam heredes Pauli Fal reditum non solvunt. Quare sine mandato deinceps non solvas. Vale feliciter in Christo Jesu cum amicis omnibus. Antverpiae, die VI oct. 1590.

770. A LAMBERT BIESMANN  
secrétaire de S. Pierre lez Maestricht

B. f<sup>o</sup> 332 v<sup>o</sup>

Anvers,  
6 octobre 1590.

Le P. Fall étant mort, Corneille Pruynen menace la famille d'un procès qu'elle a bien mérité par son ingratitude. Antoine Cornély a pleins pouvoirs pour régler l'affaire avec lui. Balthasar Fall, qui est à Louvain, semble dans de bonnes dispositions, mais Lambert et le fermier Mathias Martens abusent de la patience de l'évêque. — Celui-ci aimerait savoir si la L. 767 est bien arrivée au doyen.

Simple répétition des instances contenues dans les lettres précédentes et de renseignements de la L. 769. Biesmann fit de vagues promesses: L. 772, l. 25.

27 recipisse

30 pio

35 solv...

771. AU CARDINAL ANTOINE CARAFA  
 <à Rome>

B. f° 333  
 Autographe  
 B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. XI, p. 234

Anvers,  
 10 novembre 1590.

Déplore les décès successifs de Sixte-Quint (25 août) et d'Urbain VII (27 septembre) et lui demande son appui pour l'adjonction des fruits d'un petit monastère au collège des Jésuites d'Anvers.

Sur la mission du P. Georges de Duras. Cf. L. 796. Intr. — *Le monasterium* était dans l'évêché de Gand ; cf. L. 1040.

Card. Carafae.

Ill<sup>ms</sup> et R<sup>ms</sup> D<sup>ne</sup>. Duos pariter nos uno eodemque tempore summos pontifices perdidisse, ac necdum (quod sciamus) electum esse qui succedat, cum omnibus qui Christiano digni sunt nomine dolendum est, tum certe mihi, qui episcopatum hic nactus omnium  
 5 difficillimum tot tantisque ob imminentes undique, imo in ipsis haerentes visceribus haereticos, paene oppressus angustiis, alio quo tandem refugiam nescio quam ad sanctam sedem apostolicam, ecclesiarum omnium matrem, in qua commune afflictis solatium esse consuevit. Vivebat adhuc Sixtus V, cum hinc discessit vir  
 10 optimus atque integerrimus D. Georgius a Duras, presbiter societatis nominis Jesu, cui Romam proficiscenti, quod res nostrae omnes ipsi essent perspectissimae, mandatum dederam, ut quod hactenus limina apostolorum non adissem me excusaret, eademque occasione  
 15 daret. Sed, cum adhuc in Germania haereret Moguntiae, nunciata est pontificis mors. Intellecta verò non ita multo post electione Urbani VII, idem repetii officium, datis etiam ac C<sup>nem</sup> Tuam literis quas, ni fallor, jam receperit. Verum, quoniam hic quoque magno bonorum omnium dolore repente extinctus est, mox ubi renuncia-  
 20 tum fuerit quis successerit, eandem denuo praestabimus operam, et tuum quoque patrociniū implorabimus. Sed interea temporis duo occurrunt negotia quae longiorem non ferunt moram et quae cuicumque futuro successorī quam citissime proponi velim, ut novi pontificatus initio facilius impetrentur. De utroque aget  
 25 D. Franciscus Quezada qui has literas tradet, optime instructus. Sed, quamvis rationes sunt maximae ob quas concedi debeat quod

petimus, deesse tamen nolui quin hoc ipse attestarer ; praesertim cum ad episcopatum meum res spectet. Prius itaque est, quo de adjunctione fructuum monasterioli cujusdam paene desolati ad collegium nominis Jesu in hac civitate agitur ; alterum vero 30 dispensatio est a multis maximisque viris ante proposita, sed necdum obtenta. Cum tamen circumstantiae omnes tales sint ut meo judicio debeat obtineri, plura brevitatis causa non addam, referens me ad Quezadam. Hoc tantum dicam, nullam esse in tota Inferiore Germania civitatem, in qua patrum societatis Jesus quam rei- 35 publicae praestant opera utilior atque commodior esse possit. Habent quidem illi hic collegium ; sed reditus tam exiguos, ut in tanta temporum difficultate vix vel paucissimis alimenta sufficiant. At civitas magna est ac populus frequens ; docilis tamen et, cum natura tum consuetudine ob tam variarum nationum commercia, 40 factus ad omnem humanitatem ac morum elegantiam. Quare nulli dubium est quin patres messem hic relatursi sint ingentem, si, qua convenit frequentia ac studio, hanc segetem excolant. Obstat autem belli calamitas, quominus a populo subsidia praestentur ; atque ideo omnino necessaria videtur fructuum monasterioli, quod 45 dixi, adjunctio ; quam prudentiae ac benevolentiae in hanc nobilissimam provinciam tuae unice commendo. Sola difficultas est quod non nostrae sit dioecesis ; adjacet tamen civitati, situm ultra Scaldim flumen, quod a vicino territorio nos separat, ut haec latius referet Quizada, cui fidem adhiberi cupio, Deum rogans ut C<sup>nem</sup> 50 Tuam ecclesiae suae sanctae quam diutissime florentem servet atque incolumem. Antverpiae, IIII idus novembris An. MDXC.

772. A ANTOINE CORNÉLY  
trésorier de Liège

B. f° 333  
Autographe

Anvers,  
21 novembre 1590.

Affaires d'argent. La Compagnie de Jésus refuse la succession de P. Nicolas Fall. — Regrette le départ de Philippe a Quercu, fâcheusement influencé par sa mère. — Dans son conflit avec l'abbesse de Nivelles, refuse d'être attrait devant la chancellerie et demande copie de l'instrument prouvant qu'il a été déchargé par le chapitre de sa mission d'exécuteur testamentaire.

C'est certainement à la prière de Torrentius que la Compagnie de Jésus aura refusé la succession de Nicolas Fall, celui-ci étant encore débiteur des

nièces de l'évêque. Cf. L. 774. — Pour le procès avec Marie Hoen, cf. L. 691 Intr. et 758. — Sur Philippe a Quercu, cf. L. 508, Intr. — Sur le conflit entre Liège et le Brabant, cf. L. 690 Intr.

D. Ant. Cornely.

R<sup>de</sup> et D<sup>ne</sup> et amice carissime. Agnosco culpam meam. Diutius tacui quam oportuit, impediende me scilicet primum Bruxellensi ac deinde etiam Gandavensi protectione<sup>1</sup>. Nunc liberior revertar ad officium, quanquam revera nunquam deest quod agam, tot  
 5 undique circumstant difficultates ac molestiae in hoc meo miserabili episcopatu. Nam si Antverpiam excipias in qua sola aliquid solatii est (dum civium in religione catholica video constantiam) reliqua miseriarum sunt plena. Neque enim a nostris militibus minus quam ab hostibus spoliatur. Nec remedium ullum nisi in sola  
 10 patientia, quae vel summa Christiani hominis virtus est; atque utinam eam servare possim. Tametsi autem binis aut etiam ternis, ni fallor, literis tuis responsum debeo, rescribam tamen breviter, tanto confidentius quod res meas ita abs te administrari videam ut praeter gratiarum actionem non occurrat quod respondeam,  
 15 sicut nec in rationibus quod desiderem. Nam et aedium Thomae Tolet computum expendi. Eoque in negotio hoc tantum est quod moneam, nihil aequè mihi cordi esse quam ut memoriae defuncti D. Boels tam quoad patres societatis quam ad binas bursas satisfiat, aliqua saltem ex parte, neque enim extremum peto. Alioqui affirma-  
 20 re possum mihi deberi plus quam 600 fl. ut ex computu Joannis Thomae si ad manum esset constare posset. Placet autem ut si filia Caroli Langii sine liberis discesserit, sexaginta fl. annui comprehensi in majore reditu 100 fl. super bonis Pauli de Fal praedictae memoriae accedant. Verum hunc quoque reditum periclitari video  
 25 nisi heredum cupiditati obviam eamus. Nuper scripsit ad me secretarius Biesmannus; non tam inciviler quam antea se gessit monitus aut objurgatus potius cum meis literis tum verbis D. decani Trajectensis. Puto itaque quod etiam pro nepte mea Livina ter spoliata transigi aliquid poterit, et rem omnem tuo et dicti  
 30 D. decani arbitrio lubenter submitto. Tanto autem major datur occasio quod patres societatis hereditatem D. Nicolai Fal repudiarent, ut credo te intellexisse<sup>2</sup>. Ego ad Biesmannum et decanum

<sup>1</sup> Il était allé à Gand pour la consécration de l'évêque Pierre Damant, cf. L. 780.

<sup>2</sup> *Illud vero vel ipsa pecunia mihi gratius fuit quod scribis patres societatis Jesu hereditatem D. Nicolai Fal repudiasse, quod etiam ex Biesmanni secretarii literis intellexi*, dit-il dans la L. 773 à Bonen.

paucis scribo. Expecto praeterea computum praeposi<ti>  
 Cinacensis nec satis mirari possum ubi tam diu haeserit. Nam et  
 Namurci aliquid agendum injunxeram. Valde me angit quod 35  
 Philippus meus seductus a matre sua me reliquerit. Amabam enim  
 bonam ejus indolem allaboraturus ut in virum doctum evadere  
 ac proinde ecclesiae Dei prodesse posset. Utinam cogitaret se ani-  
 mam Deo ac non matri debere, nec mulierculae tam leviter obte-  
 perasset. Pollicitus erat se rediturum. Quod si fecisset jam Duaci 40  
 ageret. Verum et hoc inter alia incommoda uti potero feram. Scire  
 autem velim quid de pensione sit illorum XX fl. quam ei destina-  
 veram. Est et aliud de quo scripseram, sed ni fallor te absente  
 neque enim respondisti : nempe institui contra me litem a D. abba-  
 tissa Nivellensi, ratione executionis testamenti fratris sui decani 45  
 Leod. et quidem contra juramentum suum quo astricta alibi quam  
 Leodii coram capitulo agere non potest. Eodemque tempore scribe-  
 bam etiam ad D. Grimbergium decanum, quia de Leod. ecclesiae  
 privilegiis quaestio est. Sed is jam profectus erat Romam. Et  
 declino quidem forum cancellariae quantum possum. Sed nosti 50  
 iudices. Interim tantum hoc peto ut quam citissime mittatur ad  
 me actus notarii de praedicto juramento in capitulo praestito et  
 praeterea attestatio seu documentum absolutionis meae per ca-  
 pitulum ab onere executionis, quod credo me in tuis reliquisse  
 manibus. Et alioqui notarius si opus fuerit facile dabit. Nemo rem 55  
 melius novit quam D. Lambertus Schronx quem poteris convenire.  
 Mihi certe et capitulo tantae ecclesiae summa fit injuria. Rogo te  
 ut negotium cordi habere velis. Bruxella ad me scribitur de  
 novis cum ditione Leodiensi controversiis, unde ad periculosam dis-  
 sensionem veniri posset. Toties meam obtuli operam, sed fortassis 60  
 contemnitur. Ducentos illos fl. D. Lannoio istic numeratos ante  
 biduum hic recepi. Vale in Christo frater carissime, Antverpiae  
 die XXI novemb. 1590.

773. A ENGLEBERT BONEN  
 doyen de Maestricht

B. f° 333 v°  
 Autographe

Anvers,  
 21 novembre 1590.

Le remercie d'avoir transféré 600, puis 300 fl. à Louvain et de promettre  
 prompte liquidation du solde de 300. Melchior Van der Cruyce s'occupera de

Dom. Lampsonio.

Nosti, mi Lampsoni, solitam nostram in scribendo rescribendoque ad amicos diligentiam, ac saepe vel ad fastidium usque uti expertus es. Quod ergo compluribus tuis literis responsum debeo, id occasione absentiae meae factum est, et quod postea quam rever-  
 5 sus sum Antverpianam, Goffini nuncii, cujus opera uti soleo, nulla mei facultas<sup>1</sup> fuerit. Diutius enim emansit quam solet. Sed et ne nunc quidem respondebo prolixius ob temporis inopiam. Satis sit me omnia quae misisti recepisse, illa maxime ectypa pro quibus scio te esse sollicitum. Tradidi illa Ortelio nostro ut cum libello quem  
 10 de mirabili illa structura regia ad Divi Laurentii<sup>2</sup> penes se habet ea conferat. Ipse porro, ut his studiis mirifice delectatur copiose scripturum se tibi pollicitus est. Ad Ximenii vero lucubrationes quod attinet, lentum video negotium atque adeo vereri cogor ne illarum desideratissimo fructu careamus. Nam, tametsi  
 15 paratae jam essent, ubi, quaeso, qui probent et probatas typis excudant? Interim si humanitus aliquid acciderit omnia erunt difficiliora. Nec scio an Coloniensium benevolentiae magnopere fidendum sit. Habet hoc gravis aetas quod in me quoque experior, quod tardos nos atque ignavos facit. Nosti illud: « Omnia fert aetas,  
 20 animum quoque<sup>3</sup> » Ego tamen senem illum vere magnum atque admirandum semper colam atque juvabo quantum potero neque hanc memoriam dirimet mors. De versibus meis ut commodum erit facies; nolim enim molestus atque importunus esse. Nam et hoc senectutis incommodum quod nunc egomet illos minus  
 25 amo quam soleo. Accedit molestissimarum occupationum in hac miserabili provincia mea moles quae me opprimit. Luctor tamen et superare cogor quicquid obstat, sed parum promoveo. Edentur tamen denuo poemata mea omnia, proxima, si Deo placuerit, aestate. Interim si quid occurrat quod me moneas, rem scis te  
 30 facturum mihi gratissimam. Vale et amicos omnes, praesertim de principis consilio, saluta. Antverpiae, die 21 Nov. 1590, raptim ac paene negligenter.

<sup>1</sup> Il faut sous entendre *videndi*.

<sup>2</sup> On pourrait penser à l'abbaye liégeoise de S.-Laurent, restaurée à cette époque, par Otger de Loncin, abbé de 1586 à 1633, ou à l'Escorial, dont la construction fut commentée dans l'Académie de mathématiques fondée par Philippe II à Madrid en 1582, notamment dans la *Varia Commensuracion* de Juan de Arfe y Villafañe (Séville, 1585). Cf. André Michel, *Histoire de l'Art*, t. V, 2<sup>e</sup> partie, p. 805. Mais le mot *regia* ne peut guère se rapporter qu'à l'Escorial. (Note de M. Léon Dewez).

<sup>3</sup> Virg. *Bucol.* 9.51.

778. A ROLAND DE LANNŌY  
chanoine à Liège

B. f<sup>o</sup> 334 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
21 novembre 1590.

Lui interdit amicalement de se tourmenter pour une dette. — La créance Vettere est mauvaise, le débiteur étant ruiné comme tout le monde à Liège

Rol. Lannoy.

S. P. Scribis te adhuc infirma esse valetudine. Credo, nam et senectus ipsa morbus est et doleo quia te amo. Sed anne hoc quoque corporis infirmitati ascribam quod, quo minor ad mortem superest via, eo de viatico magis es sollicitus ? Et semper apud me inculcas illud aes alienum. Non potes ignorare quam vox illa apud me odiosa sit, nam quid aliis debeas nescio. Ego vero ad me quod attinet non pro debito duco id quod debitum vocas. Compone igitur animum. Sed non ideo negligentiore me futurum crede in tua adversus Vetterum causa. Hic enim vere debet, atque utinam non tibi tantum : citius ac facilius solveret. Sed quid agas ? canonicus est sacerdos est. Si pecunia deficit, recurret ad beneficium (quod vocant) capituli Odoardus <sup>1</sup> ; ibi haerebimus. Alimenta enim adjudicabuntur et quid obsecro supererit ? Flagitare tamen non desino, neque desinam, quanquam tanta in agro Lirano calamitas atque inopia est ut credi nequeat, nisi ab expertis, inter quos meum profiteor nomen. Ratione enim mei monasterii, fundos illic ac villas possideo complures, sed uti Tantalus magnas inter opes inops. Reperisse tamen viam mihi videor qua aliquid consequamur, de qua in re magis certa pluribus. In consilium etiam vocabo illum quem jubes neque deerit ipse Dilfius, tibi et sorori tuae addictissimus. Sed eos ob Goffini festinationem nondum conveni. Scribam ubi redierit. Interim nosti illud « cum tractari mollius aetas imbecilla volet » <sup>2</sup>. Nihil obsecro tibi deesse, sive si curva senectus est, bacillum accipe quo gressum dirigas : ego paulatim

<sup>8</sup> credo.

<sup>1</sup> Sic. S'agirait-il des dispositions d'Édouard le Confesseur sur la dîme ? Nous n'y trouvons rien qui cadre avec le présent contexte (Cf. *Patrol. lat.* T. 151, p. 1191 sqq.) Il est probable que *Odoardus* est plutôt l'*incipit* qui sert à désigner un chapitre.

<sup>2</sup> Horace, *Sat.* II, 2, 86.

25 te sequor. Docent haec nos mori, nec major ulla sapientia est : sola  
sufficit ad salutem. Vale cum tuis omnibus. Antverpiae, XI cal.  
decembris MDXC.

779. A BAUDOUIN RONSSÉ  
médecin à Gouda

B. n<sup>o</sup> 334 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
22 novembre 1590.

Remerciements pour deux ouvrages reçus, le premier fâcheusement mutilé,  
le second intact. — Accordera son aide au protégé de Ronsse. — Promesse  
d'un poème. Cf. L. 812 et 981.

Baudouin Ronsse (Gand ?-Gouda, 1596) étudia la médecine à Louvain, la  
pratiqua à Furnes puis à Gouda où il fut médecin de la ville de 1560 à sa mort.  
Sa *Venatio Medica*, publiée d'abord s. l. n. d. [1581], fut rééditée à Leyde par  
Raphelengien en 1589, lequel publia aussi, en 1590, les *Miscellanea seu  
Epistolae medicinales* et, en 1592, le Commentaire de Celse avec les notes de  
Jérémie Thriver.

Balduino Ronsseo medico Goudano.

Libellum tuum qui Venatio Medica inscribitur, mi Ronssee,  
accepi sed lacerum et cui multa desunt, ejus cui illum tradideras  
culpa atque negligentia, cum nec epistola tua esset integra ; nec  
scio qua via quove modo ad me venerit. Pudebat fortassis latorem  
5 tam male servatum de manu tradere. Factum inde cum nemo  
responsum peteret ut hactenus non rescripserim. Placuit nihilo-  
minus carminis genius. Placuit et materia non minore venustate  
quam studio pertractata ut poetam simul ac medicum agnoscerem.  
Ago itaque pro munusculo gratias. Magis tamen me delectavit  
10 alterum illud nempe *Miscellanea seu Epistolae Medicinales* tuae.  
Non quin carmine magis afficiar, sed quia vir ille cui libellum una  
cum literis tradidisti officio suo recte usus est. Quanquam enim  
vel solum nomen tuum veteris ab adolescentia amicitiae nostrae  
memoriam renovavit, gavisus sum praeterea plurimum quod per  
15 hunc rerum tuarum statum penitus intellexerim, illud praesertim  
quod ista in ditione tot agitatus procellis atque fluctibus, immotus  
atque constans in majorum nostrorum religione, adversus tot tan-  
tasque infelicis hujus saeculi haereses permanseris. Quo sane nihil  
mihi accidere potuit gratius neque jucundius. Itaque virum illum

simplicem ac bonum una cum familia sua in clientelam accepi, 20  
 nec patiar eum aliqua affici molestia, eandem praestiturus operam  
 si qui forte alii ejusdem notae homines huc abs te venerint. Perge  
 itaque et quod hactenus fecisti sanctae ecclesiae catholicae, in qua  
 sola christiani hominis salus, firmiter adhaere et amicitia mea confi-  
 denter utere; nulla in re vel tibi vel tuis deero et, quoniam iisdem 25  
 delectamur studiis, si quid aliud meditaberis, hoc ad me mitte.  
 Reddam vices quamquam a tempore <quo> postrema poematum  
 meorum editio ex Plantini officina prodiit (quam puto te vidisse)  
 nihil ad manum sit quod ad te mittam. Et alioqui novam editionem  
 paro multo auctiorem. Vale et vive feliciter. Antverpiae, X kal. 30  
 decembris, an MDXC.

780. A PIERRE SIMON  
 évêque d'Ypres

B. f<sup>o</sup> 335  
 Autographe  
 Cf. *Syn Belgicum*, III, p. XX.

Anvers,  
 23 novembre 1590.

Les évêques ne pourraient-ils entreprendre une action commune contre  
 les abus de pouvoir des militaires? Déplore la maladie du cardinal Allen qui  
 retarde son arrivée aux Pays-Bas.

Sur Pierre Simon cf. L. 608, Intr. — Sur le cardinal Allen, cf. L. 682 Intr.

Episcopo Iprensi.

R<sup>me</sup> D<sup>ae</sup> et frater in Christo carissime. Quod cum Gandavi nuper  
 ageremus in consecratione ejus civitatis episcopi, conversatio nostra  
 R. Tuae non displicuerit, non tam meis hoc meritis quam singulari  
 ejus humanitati ac benevolentiae asscribo, sicut et illud amici offi-  
 cium quod revertens domum incolumis tam prosperae profectionis 5  
 tot tantisque in periculis illico per literas amantissime scriptas  
 fecerit me certiolem. Quo sane nomine magnas habeo gratias et  
 quanto magis gratuita animi ista erga me propensio est, tanto ma-  
 jore studio ac diligentia dabo operam ne in amore vincar. Quicquid  
 ergo occurrerit in quo gratificari aliquo modo possim, id omne 10  
 lubentissime praestiturus sum. De communi vero infelicis  
 hujus provinciae Belgicae calamitate quid tandem dicam aut taceam  
 ignoro. Omnia ubique devastantur ac pereunt. Nec minora a regis  
 milite qui protegere nos debebat quam ab hoste committuntur

15 mala, quae ferre nec indignari admodum difficile est ac paucis  
 datum, quibus eximia ac vere Christiana virtus patientia multo  
 quam mihi familiarior est. Nec tamen impatientia proficiam. Sed  
 haec nostra imbecillitas atque imperfectio est, adversus quam divi-  
 num implorandum auxilium ne dolori succumbamus. Si qua forte  
 20 occasione contingerit plures episcopos convenire, nostri certe esset  
 officii admonere illos qui rebus praesunt ut, cum aliis peccatis gravis-  
 simis, tum militari licentiae aliquem saltem modum imponerent.  
 Quamquam enim tenerrimas habent aures, ac multa causati nullam  
 de se querelam admitterent, nos tamen officium populo Dei a  
 25 praefectis ecclesiae debitum faceremus. Nec profecto vel solus  
 omittam si, ut ducem Parmensem Bruxellae expectari aiunt, illuc  
 me excurrere contigerit. De archiepiscopo nostro nulla mentio  
 nec puto facile ad nos venturum. Aegrotavit graviter, restitutus  
 tamen sanitati cum reliquis cardinalibus conclavi inclusus est  
 30 pontificis eligendi causa<sup>1</sup>. Faxit Deus ut res bene succedat. Nam  
 sinistra multa narrantur atque equidem de Xisto Quinto si super-  
 vixisset quaedam etiam pessima ac prorsus horrenda. Deus nobis  
 pacem concedat ac R. Tuam quam diutissime servet incolumem.  
 Antverpiae IX cal. decembris an. MDXC.

781. A MATHIEU LAMBRECHT  
 archidiaque de Bruges

B. f° 335  
 Autographe

Anvers,  
 23 novembre 1590.

Le félicite d'écrire en langue vulgaire pour l'édification du peuple.

Sur Mathieu Lambrecht (Bruges, 1539-1602), qui fut sacré évêque de Bruges en 1596. cf. l'article de Paul Bergmans dans le T. II (1890) de la *B. N.* Ses ouvrages d'hagiographie et d'histoire ecclésiastique sont en flamand.

Matthiae Lamberto archidiacono Brugensi.

Librum tuum, mi domine archidiacone, cum Gandavi adhuc haererem una cum literis accepi. Sed responsum distuli donec reversus Antverpiam, perlecta saltem parte aliqua, quid de eo sentirem significare tibi possem. Placuit sane, praeter ipsum argumentum quod nulli bono displicere potest, et praefatio operis et

<sup>1</sup> Celui qui allait élire Grégoire XIV (L. 794).

ipsa elocutio meis auribus non injucunda. Habemus hujus ecclesiae nostrae presbyteros duos qui in eadem tecum arena versantur, ut habeat populus, literarum ac latinitatis imperitus, quod sua in lingua legat ac legendo proficiat ad pietatem<sup>1</sup>. Perge itaque et labori tam honesto atque utili incumbere, qua in re si quid ego hic 10 auxilii praestare potero nulla erit mora. Utinam ab hostibus ac praedonibus liberi non impediremur. Sed optandum hoc magis quam sperandum, postquam a propriis militibus non minus quam ab alienis vexamur atque opprimimur. Vale, ac R<sup>mo</sup> D<sup>no</sup> quem Gandavi me vidisse ac penitus cognovisse plurimum gaudeo, me 15 officiosissime commenda<sup>2</sup>. Antverpiae, IX cal. decembris an. MDXC.

782. A ADRIEN VANDERBURCH  
greffier provincial d'Utrecht

B. f<sup>o</sup> 335 v<sup>o</sup>

Autographe

Alciat, *Sylloge epistolarum* (cf. L. 983), L. CXXVIII.

Anvers,

24 novembre 1590.

Le remercie pour ses épigrammes sacrées ; la poésie religieuse convient aux vieillards.

Adrien Vanderburch (Bruges ?-Utrecht, 1606), fils du chevalier Adrien président du Conseil des Flandres et chancelier de l'empereur, frère de Jean Vanderburch président du Conseil de Malines. Ses *Epigrammes* et son *Hymnus Paschalis* furent édités à Leyde en 1590. Cf. *N. N. B. W.*, t. VI, p. 231 art. de Fruytier (1924). Cf. L. 983.

Adriano Vanderburchio.

Sacra tua epigrammata, vir clarissime, quanquam jam ante videram probaveramque, tamen non exigui muneris loco duxi quod eadem D. Gerardus Wicherslot<sup>3</sup> Antverpam veniens de tua accepta manu mihi tradidit tanquam amicitiae pignus, uti revera futurum est, ac tanto quidem certius securiusque quod cum cl<sup>mo</sup> 5 viro D. praeside consilii Mecliniensi fratre tuo per antiqua mihi notitia ac familiaritas est. Cujus beneficio tu quoque si qua in re

3 *Wychersloot* Alciat      7 *notitia: amicitia* Alciat.

<sup>1</sup> Probablement David Conincs (Regius) et J.-F. de Lummen (L. 491).

<sup>2</sup> Le nouvel évêque Pierre Damant.

<sup>3</sup> Cf. L. 732, où Torrentius orthographie de *Wyquersloot*, et 768 où c'est *Wyquerslot*.

opus sit, vel ignotus frui possis. Accedit quod iisdem tecum studiis  
 delectari soleo, ac nunc quoque qua aetas atque institutum vitae  
 10 sinit delector. Et ausim aliquid polliceri etiam in posterum, si  
 major esset hujus saeculi tranquillitas. Quid enim senibus quoque  
 vel honestius vel jucundius quam magno ac praepotenti Deo hymnos  
 canere? Nulli certe aetati magis convenit. Sed ea sunt tempora  
 ut quamvis paene inutilis ad actiones publicas has tamen sectari  
 15 debeam ac pias meditationes ad scribendum aliquid (quod mihi  
 gratissimum esset) relinquere, aut saltem postponere tantisper  
 dum haec tempestas durat. Tu ergo me liberior istis lucubrationi-  
 bus incumbere et, nostri memor, vive feliciter et vale. Antverpiae,  
 die XXIII novembris an. MDXC.

783. A CESARE BARONIO  
 <à Rome>

B. f<sup>o</sup> 335 v<sup>o</sup>  
 Autographe  
*B. C. R. H.*, 2<sup>e</sup> série, t. XI, p. 86.

Anvers,  
 24 novembre 1590.

La lettre 689 s'étant perdue, en résume le contenu. Le nonce a consenti à se prononcer contre l'octroi du privilège à l'imprimeur Joachim Trognez, mais la vacance du Sant-Siège fait redouter des coups de surprise. — L'édition du second volume des *Annales* est en préparation. — Cf. L. 760 et 879.

Cesare Baronio.

Intelligo, mi Baroni, ex tuis ad Moretum Plantini generum  
 literis nullas jampridem meas ad te pervenisse. Quod sane miror ;  
 scripsi enim satis diligenter primum de secundo Annalium tuorum  
 volumine, aegerrime ferens ob clausam Galliam nos carere prima  
 5 ac praecipua operis parte, qua desiderata novam hic editionem  
 aggredi non liceret, non sine gravi Plantinianorum incommodo.  
 Deinde te monui de editione sacrae scripturae ex praescripto Sixti V  
 pontificis Romae promulgata, dolens vehementer typographos  
 in hac urbe nescioquos neque industria neque facultatibus pares,  
 10 jactitare nescioquod sanctae sedis apostolicae privilegium, quo  
 solis ipsis permetteretur, cum scripturam ipsam sacram, tum quic-  
 quid ad ejus normam corrigi deberet, typis imprimere. Atque si  
 vel Plantinus ipse adhuc superasset, huic negotio non posset solus

sufficere : quanto minus homunculi isti qui hactenus nihil ediderunt, ne minimis quidem in rebus, quo vel artem vel scientiam aliquam 15 probare possint. Scribebam itaque tunc ad episcopum Caiacensem nuncium apostolicum agentem Coloniae Agrippinae, et is quidem amantissime respondit, nec non ad Supremum regis Consilium epistolam dedit, qua hoc agebat, ut nulli editio ista permitteretur donec Roma mandatum ea de re aliquod acciperet ; sed quoniam 20 secuta pontificis mors, et successor ipse etiam decem tantum diebus vixit, et adhuc sedes vacat, et nihilominus jactitant isti se rem factam habere : ut ante rogavi, sic nunc quoque rogatum te velim ut boni publici causa des operam, ne quid tamere ignotis istis hominibus concedatur, saltem non consulto episcopo, quo nomine licet 25 indignus sim maxime. Quia tamen per sanctam sedem apostolicam ad eum dignitatis gradum proventus sum neque petens neque ambiens sed paene invitus, nollem certe negligi vel contemni. Qua de re memini me scripsisse aliquid ad Ill<sup>um</sup> card. Carafam communem nostrum patronum, quem per te quoque moneri velim. Quod 30 superest, editio secundi voluminis jam prae manibus est, cui operam et ipse dabo, ne quis error obrepat. Interim novum pontificem communibus votis optamus bonum, et tempora ipsa flagitant. Multus de card. Paleotto hic sermo, qui me optime novit, sermo etiam de Comensi qui nec ipse me ignorat. Verum hoc nihil est. 35 Neque enim res mea sed totius Christiani orbis agitur. Vale, frater carissime, in Christo Jesu Domino nostro, et inter alios amicos Latinum Latinium et Fulvium Ursinum, viros clarissimos, meo nomine saluta peramanter. Antverpiae, VIII kal. dec. an. MDXC.

784. AUX MOINES DE S.-BERNARD  
<à Puers>

B. f<sup>o</sup> 335 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
1<sup>er</sup> décembre 1590.

Les autorise à accepter un novice.

Conventui S. Bernardi.

Venerabiles sincere dilecti in Christo Jesu domino nostro. Adolescens ille quem nuperrime commendastis, ut in monasterii nostri novitium assumi possit, a nobis ipsis examinatus nec omnino placuit nec prorsus displicuit. Testimonium pro illo dixit D. scholasticus noster cujus chirographum remitto. Dixerunt etiam alii 5

fide digni. Et sane ad parentes ejus et patriam quod attinet, quamvis erga extraneos minus (neque immerito) afficimur, quia tamen indole videtur non mala ac spes est humilem ac modestum fore (quae virtus in monacho praecipua est ac reliquarum virtutum  
 10 veluti fundamentum), si in commendatione vestra perseveraveritis, circa festa natalitia assumi poterit. Interea temporis observetur diligenter ac tentetur etiam, praesertim in obedientia cujus mater patientia est. Optarem quidem in literis instructiorem esse, nam quae puer didicit dum aliud agit, coactus paupertate sutrina victum  
 15 quaerere, jam exciderunt. Usus tantum canendi psalmos retinuit cui puer assueverat. Et verum quidem est ingressuro religionem obstare non debere inopiam. Poterat tamen non difficulter reperiri alius non minus idoneus qui saltem vestitum a se vel amicis haberet, qualis et ille fuit Mechliniensis commendatus nobis a D. Thy-  
 20 sio<sup>1</sup> : qui et ipse nobis adfuit sed hunc jam probastis. Quare non invitus vestris obsequar precibus, uti facturus sum aliis etiam in rebus honestis, dummodo, ut facturos vos confido, pacem servaveritis et ex regulae praescripto ita vos gesseritis ut meam erga vos benevolentiam tot jam argumentis cognitam perpetuo conser-  
 25 vetis. Quod faxit Deus qui pro sua divina misericordia nos simul omnes in sancto suo servitio servet incolumes. Antverpiae calendis decembris an MDXC.

785. A J.-B. MASIUS  
 avocat fiscal à Bruxelles

B. f° 336  
 Autographe

Anvers,  
 3 décembre 1590.

Lui recommande Jean Brughmans, coupable de meurtre sur sa logeuse. — Souhaite vivement voir la fin de ses procès contre l'abbé de Villers et Gilles Martini. L. 786, 788, 815, 816.

J. Bapt. Masio advoc. fiscali.

Clarissime D<sup>ne</sup>. Difficulter quidem sed tamen paene assiduis multorum precibus adduci me passus sum ut humanitati tuae commendarem Germanum quendam juvenem infelicissimum, Joan-

<sup>1</sup> Cf. T. II, p. 368, n. 1. Les moines, semble-t-il, ne pouvaient accueillir qu'un seul novice ; Torrentius regrette que, dans leur détresse, ils aient choisi le candidat le plus misérable.

nem Brughmans qui superiore mense, ut cum hic nuper esses intellexisti, hospitae suae vulnus infixit, unde his ipsis diebus mortem obiit, mulier, ut aiunt, dum vixit valde importuna ac nulli neque vicino neque cuivis grata. Ipse vero qui facinus commisit plurimum commendatus, unde fit ut deprecatores ipsi non desint. Quod per eos intelliges latius qui has literas tradent. Nec scripsissem profecto nisi tot circumstantiis factum leniretur. Quinimo audio ipsum etiam <sup>10</sup> senatum commoveri ad misericordiam, verendum tamen damnatum iri nisi rex homicidii gratiam faciat. Qua in re si miserum juvare poteris, negare non ausim mihi non ingratum fore. Sum enim natura remissior quam fortassis horum temporum licentia fert, inter milites praecipue quorum si hic de numero esset labori parcerem. <sup>15</sup> Et haec quidem scribendi nunc occasio est qua tanto lubentius usus sum ut causas quas in consilio vestro habeo in memoriam revocem. Satis molestiarum intuli cum praesens adfuisti, sed tamen, quoniam inter loquendo dilata diffinitiva sententia est, tam adversus abbatem Vilariensem quam D. Egidium Martinium, rogandus <sup>20</sup> es iterum ut tua intercessione quam fieri poterit citissime ab hoc onere liberer. Puto enim optimo me jure niti, astrictus etiam repetito saepius solemniter jurejurando, quo res monasterii S. Bernardi tueri debeo ac defendere ac si quid male alienatum sit sive deperditum recuperare, quod nisi fiat non video unde episcopo Antverpiensi alimenta suppetant. Quare regis ipsius magis quam mea res agitur, praesertim ad Vilariensem abbatem quod attinet, nec satis mirari possum tam longam in judicando moram. Fortassis non recte feci quod alterum de quo coram ex commissariis manifesta est causa non recusaverim. Remedium spero non erit difficile, <sup>30</sup> nec dubito de tua erga me et ecclesiam meam benevolentia, quam perpetuo conservet Deus. Vale, Antverpiae die III decembris an. MDXC.

786. A JACQUES SNAVELS  
avocat à Bruxelles

B. f° 336  
Autographe

Anvers,  
9 décembre 1590.

Le prie, après avoir entendu Jean Vandernoot, de déposer les pièces nécessaires à la conclusion du procès contre Gilles Martini.

Advocato Snavels.

Consultissime D<sup>no</sup>. Bruxellam venit propter miserrimi nostri monasterii negotia quaedam administrator ejus Vandernoot, cujus praesentia nobis servire poterit ut causae nostrae adversus Martinium qualem speramus exitum consequamur. Ingenue enim fateri  
 5 paratus est totius facti statum, ut coram intelliges<sup>1</sup>. Superest tantum ut quo id pacto quam commodissime et efficacissime fiat tu pro tua prudentia dispicias. Quoniam enim rationes sive computum exhibere cogimur, quem brevi ad procuratorem mittam, aequum est ut exceptiones quoque nostras proponamus. Quae sane  
 10 apertissimae ac justissimae sunt et probatu faciles. Rogo te igitur ut pro tua erga hanc ecclesiam affectione negotium ita dirigas ut victoriam referamus ac in his miseriis aliquantum recreemur. Vale in Christo Jesu. Antverpiae, die IX decemb. 1590.

787. A J.-B. MASIUS  
 avocat fiscal à Bruxelles

B. f<sup>o</sup> 336 v<sup>o</sup>

Anvers,  
 10 décembre 1590.

Lui recommande la cause de François Van Thienen que celui-ci lui exposera lui-même en détail.

Adv. fiscali.

Qui has Dignitati Tuae, vir clarissime, literas tradet commendatione nostra non magnopere indiget, ipse per se probe notus, ut qui tot annis in ecclesia Bruxellensi non sine laude versatus fuerit. Cum tamen mihi quoque jam plus quam triennio Antverpiae simi-  
 5 lem operam impenderit sciamque ipsum (quod sane doleo) praeter jus et aequum nescioquibus insuetis atque indebitis litibus divexari ab iisdem hominibus qui mihi quoque molesti <sunt> et recta consilia spernunt, non potui omittere quin pro christiana caritate eum his

II affecti...

<sup>1</sup> Cette phrase prend toute sa valeur si l'on se souvient que c'était Vandernoot, agissant comme abbé pendant la période calviniste, qui avait aliéné une partie des biens de S. Bernard. Torrentius, fidèle à sa politique d'oubli et de pardon, l'avait gardé comme administrateur, malgré l'opposition des rigoristes, notamment des Jésuites. Cf. L. 251 et 254. Ses comptes étaient du reste fort mal tenus : L. 788, l. 7.

literis specialiter ad hoc datis commendarem. Statum causae ipse optime declarabit, cumque declaraverit tuo illam arbitrio lubenter 10 submittere. Habet et alteram supplicatiunculam meam. Gratia quam peto exigua est, talis tamen ut in his rerum angustiis mihi gratissima futura sit si concedatur. Brevi autem et alia nonnulla a meis procuratoribus intelliges de aliis causis quae Bruxellae me torquent. Vale, cl<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, et me amare perge. Antverpiae die X decemb. 1590. 15

788. A JACQUES SNAVELS  
avocat à Bruxelles

B. f<sup>o</sup> 336 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
11 décembre 1590.

Lui envoie mandat pour agir en son nom contre Martini que les comptes de Vandernoot et de Livin Smit convainquent de simonie. Refuse toute transaction, sauf si le Conseil d'Anvers en prend l'initiative. — Dans le procès contre Villers, attend les propositions de l'abbé. Cf. L. 785 et 786.

Jacob Snavels advocato.

Consultissime D<sup>ne</sup>. Scripsi ante biduum per administratorem nostrum, quem non dubito, ut ingenuo est animo, id jam praestitisse aut saltem praestare paratum esse [id] quod discedens mihi pollicitus est, unde causae nostrae adversus Martinium non leve momentum accedet. Spero itaque nos eam brevi obtenturos. Et 5 nihilominus, quia statuto per judicem die comparandum est, mitto mandatum procuratorium quo meo nomine quod opus est agas. Mitto etiam petitos computus, tam ipsius scilicet administratoris (confusum plane atque informem, ita ut nihil prosit) tum camerarii Livini Smits ex quo convincitur Martinus. Constat enim ejus inde 10 fraus qui simoniace egerit. Constat etiam magnam pecuniae partem turpiter expensam fuisse. Est autem computus anni 79 qui nos maxime juvat, adjuncta praesertim ejusdem Levini apologia, manu ejus signata, quam tibi et D<sup>no</sup> consiliario Bruegel<sup>1</sup> cum Bruxellae essem ostendi. Superest tantum ut, de quo non dubito, solitam 15 tuam adhibeas diligentiam et procuratorem quoque nostrum diligentiore monendo efficias. Si hanc litem vincimus, in plerisque

<sup>1</sup> Torrentius recourra plusieurs fois de suite à Guillaume Brueghel, membre du Conseil de Brabant, cf. L. 858.

aliis similiter obtinebimus unde erigendi aliquando tam nobilis  
 monasterii spes. Minime autem ingratum me senties, et alioqui  
 20 rem piam praestiteris ac Deo gratissimam. Quod vero nullam  
 transigendi potestatem dederim, hoc factum est ad terrorem  
 aliorum cum quibus nobis contendendum erit, et alioqui commovit  
 me Martinii maledicentia. Scis enim quam inverecunde de me locu-  
 tus fuerit. Non tamen recuso quin, si senatus ipse aut saltem D.  
 25 Bruegel aliquam pacis conditionem proponat, ejus me facias  
 certiolem. Postremo in causa contra abbatem Vilariensem non  
 video quid ultra adjiciam : res clara et indubitata est et ad regem  
 etiam spectat. Poterit vero abbas proponere quicquid volet. Vale  
 et rem fortiter age. Raptim, Antverpiae, die XI decemb. 1590.

789. A ANTOINE CORNÉLY  
 trésorier de Liège

B. f<sup>o</sup> 337  
 Autographe

Anvers,  
 14 décembre 1590.

Insiste sur les affaires exposées L. 772, notamment sur ce qui a trait à  
 l'abbesse de Nivelles et à Philippe à Quercu. Conflit entre Liège et le Brabant.  
 Cf. L. 626, 690, Intr. et 790.

Antonio Cornely.

R<sup>do</sup> D<sup>no</sup> amicorum carissime. Video quidem ac reipsa intelligo  
 scioque non aliter quam si manu tangam res meas summae tibi  
 curae esse. Sed vereor ne haec ipsa cura obsit valetudini tuae,  
 quam diutissime salvam cupio atque incolumem. De his tamen  
 5 quae ad me spectant, quoniam parvi momenti sunt, non est quod  
 vel ego vel alius quispiam se cruciet. Magis me angunt publica  
 istius ecclesiae ac provinciae Leodiensis, quae cum tuis humeris  
 incumbant, non possum non esse sollicitus pro illo quem amo,  
 praesertim cum sperare nequeam meliora, in quo utinam fallar.  
 10 Futura in manu Dei sunt. Quicquid evenerit ego saltem aliqua ex  
 parte liberari te opto. De domo Thomae Tolet quod amplius  
 dicam non habeo. Patienter ferendum est quod per nos mutari  
 nequit. Si reditus duabus bursis non sufficiat, sit una tantum :  
 satis est ex pecunia defuncti nihil in meis haerere manibus. Utinam  
 15 parvo saltem damno evadam. Scio mihi deberi plus quam sexcentos  
 fl. ; scio vicissim executioni quondam D. Boels debere complures

alios unde aliquid sperabam. Sed frustra expectandum <est>  
 ut quae Joannes Thomae penes se habebat in lucem prodeant.  
 Quod ut fiat scribo ex consilio tuo R. D. decano S.-Joannis idque  
 ea potissimum occasione ut molestia illa a D<sup>na</sup> Nivellensi mihi <sup>20</sup>  
 importunissime illata cesset. Quod praecipue desiderabam est actus  
 absolutionis nostrae ab onere executionis test<ament>i D. decani  
 defuncti, quem puto penes te servari, praeterea attestationem statu-  
 ti ecclesiae cathedralis de stando active et passive iudicio coram  
 capitulo, addito juramento. Quod si domina ista non praestitit,<sup>2</sup>  
 sed nude tantum et simpliciter promisit, hoc in gratiam praelaturae  
 ejus factum est. Puto tamen ejus nomine juratum fuisse. Ego  
 certe cum meis coadjutoribus juravi. Quod sufficit ad declinationem  
 alterius fori. Et alioqui nullam ego unquam pecuniam in manibus  
 habui aut tradi Joanni Thomae solus mandavi, sed alii mecum, <sup>30</sup>  
 sciente domina ejusve procuratoribus. Cessabit difficultas omnis  
 si Libertus Ryckmannus voluerit. De filia Caroli Langii scripsi  
 invitus. Annis jam plus quam solvi cum ab haeredibus Pauli Fal  
 qui redditum debent nihil interea solverint <sup>1</sup>. Quid ergo faciam ?  
 Si Biesmannus ita se gesserit ut debet, res salva erit. Intellego autem <sup>35</sup>  
 patres societatis Jesu simpliciter recusasse. Non est ergo quod  
 excuset moram. Urgendus hic est ut finem habeamus et nepti meae  
 ejusque liberis consulamur. Scribit ista se Leodium venire non  
 audere, quod tibi debeat. Muliebre hoc est. Tu dissimula. Ego mihi  
 asscribi tantillum non inique feram, sed refrenanda aliquantulum <sup>40</sup>  
 nepotum neptiumque inverecundia est. Scio quot millibus aureorum  
 mihi constiterint mei. Literas praepositi Cynacensis ad me  
 scriptas ad te mitto ; inde meas illic res cognosces. De Philippo  
 Quercu ipsius magis et ecclesiae cui utilissimus reddi poterat quam  
 meo nomine doleo. Pensionem tamen meo receptam nomine ipsi <sup>45</sup>  
 tradi cupio, non merenti tamen quia non obtenta venia a me dis-  
 cessit. Pecunia quam in manibus habes, 900 circiter fl., necdum  
 indigeo. Expectabo computum. Utinam tandem aliquid affulgeat a  
 comite Bergensi. Controversiae vestrae cum Brabantis me-  
 liore jam erunt loco post publicatum Leodii, Hassileti et alibi novis- <sup>50</sup>  
 simum de transitu militum edictum <sup>2</sup>. Ego ecclesiae Leod. cui me  
 addict<issi>num fateor curam et sollicitudinem nunquam deponam.

<sup>1</sup> Il faudrait évidemment *solutum sit*. Un chiffre manque également après *plus quam*.

<sup>2</sup> Voir T. II, Index, s. v. *Liège (Occupation militaire)*.

Fertur me vocatum iri Bruxellam, quod si fiat nullam omittam  
 occasionem qua vos adjuvem, quod tuto pro me spondere poteris.  
 55 Vale, Antverpiae die XIII decembris MDXC.

790. A LÉONARD VOSSIUS  
 doyen de S.-Jean à Liège

B. f<sup>o</sup> 337 v<sup>o</sup>  
 Autographe

Anvers,  
 14 décembre 1590.

L'abbesse de Nivelles attaquant les exécuteurs du testament de son  
 frère, prie le doyen de convoquer Antoine Cornély et Libert Ryckmann, car  
 c'est feu Jean Thomas, trésorier du chapitre, qui a reçu les 1600 fl. manquants.  
 Cf. L. 691 Intr. et 789.

Gerardo Vossio <sup>1</sup> dec. S. Jo<sup>is</sup> Ev.

Admodum R<sup>do</sup> et eximie D<sup>no</sup> decane. Facit veteris nostrae ami-  
 citiae recordatio ut confidentius tua nunc indigens opera ad te  
 scribam. Scis D. Arnoldum ab Hoen, decanum dum vixit cathed-  
 ralis ecclesiae Leod., testamenti quod condiderat executionem,  
 5 una cum duobus aliis collegis mihi commendasse. Praestiti quam  
 potui operam et servavi fidem sic ut non ita longo post tempore ab eo  
 onere fuerimus per capitulum absoluti. At vero a quo tempore fui  
 Antverpiae non desiit mihi molesta esse defuncti soror abbatissa  
 Nivellensis. Quin et litem mihi movet Bruxellae ob mille sexcentos  
 10 fl. qui, numerati olim Joanni Thomae tunc receptori nostro ut ex  
 ipsius confessione constat, necdum applicati sint ad pium reditum  
 ut applicari debuissent. Quod si saltem nunc fieret, cessaret haec  
 omnis controversia. Cum itaque Joannis Thomae gener et heres  
 15 Libertus Ryckmannus non semel meam expertus benevolentiam  
 ac favorem magnopere hoc in negotio me juvare possit, et is ipse  
 te merito observet ac colat, valde te rogo ut meam in gratiam eum  
 ad te vocare atque una cum ipso D. Antonium Cornely thesaurarium  
 accedere non graveris, ut intellecto ab eo rei totius statu me (quod  
 non erit difficile et jus exigit) liberetis. Neque hoc tantum est quod  
 20 peto : verum illud etiam ut similiter in executione quondam D.  
 Petri Boels suam mihi operam non deneget. Rem idem exponet  
 D<sup>no</sup> thesaurarius. Vale, amice tanquam frater carissime, nostrae

<sup>1</sup> Erreur évidente, le doyen de S. Jean étant Léonard Vossius.

olim arctissimae consuetudinis memor uti me quoque futurum spondeo. Quod reipsa ubicumque opus fuerit experieris. Antverpiae, an MDXC mensis dec. die XIII.

25

791. A JEAN CHAPEAVILLE  
inquisiteur à Liège

B. f<sup>o</sup> 337 v<sup>o</sup>  
*Miscell. Gessler*, t. I, p. 379.

Anvers,  
14 décembre 1590.

Rappelle une dette et accorde un délai et invite à traiter avec Cornély son fondé de pouvoir.

R<sup>ae</sup> confrater. Postquam res tuae uti scribis non ferunt ut pecuniam pro pretio domus meae debitam tam cito quam inter nos convenerat solvas, gratum id saltem est quod benignitatem agnoscis meam, ut soluturum te quam fieri poterit citissime promittis. Qua promissione accepta, quod a me scire desideras an D<sup>no</sup> Antonio 5  
Cornelii thesau<ra>rio tuto possis solvere, dubitatione non indiget : ipse enim procurator meus est, cum potestate amplissima. Quicquid igitur per ipsius syngraphum te illi numerasse hoc nomine constiterit, perinde erit ac si mihi ipsi numerasses. Pro cuius rei fide 10  
hanc epistolam servare poteris. Tantum rogo ut quoad possis festines. Nam his temporibus quibus nostra hic omnia vastantur et pereunt, ipse etiam indigeo. Vale in Christo Jesu domino nostro et saluta amantissime collegam nostrum D. Genardum qui ad postremas meas literas non respondit. Sed ut confirmentur trade illi 15  
quaeso quae huic epistolio adjunxi. Saluta etiam reliquos, D. cancellarium<sup>1</sup> et officialem episcopi una cum R<sup>ae</sup> D. Suffraganeo. Puto enim vos saepius convenire. Facies ergo sine molestia. Antv. 14 decembris 1590.

<sup>1</sup> *Cancellarium* est loin d'être sûr ; il est cependant plus probable que le *Tavernannum* de notre première lecture (*miscell. Gessler*) ; toute la lettre est très difficile à lire. — Le chancelier était Jacques Carondelet, le suffragant André Strengnart.

792. A DOMINIQUE LAMPSON  
secrétaire de Liège

B. n<sup>o</sup> 338

Anvers,  
14 décembre 1590.

Nouvelles d'Otto Venius ; — prépare un hymne sur la vie de saint Paul.

Dominico Lampsonio.

S. P. Non habeo, mi Lampsoni, quod ad tuas respondeam literas, nisi hoc unum quod Venio tuas reddidi. Is heri me invisit, sed languidulus, ac de fratre suo conquerens, quod nec ille bona valetudine frueretur<sup>1</sup>. Uterque et arte et ingenio valet. Invaletudo  
5 inde ut opinor procedit quod in ea incidimus tempora quibus nec arti ulli nec ingenio locus est : haec maxima hujus infelicissimi nostri saeculi clades. Quam utinam ipse quoque non sentiam ! Quanquam non tam de damno conqueror quam de damni dati indignatione. Multum enim refert quo quaevis modo injuria infe-  
10 ratur. Dicerem pene cum servulo illo in comoedia : « Regem me nasci oportuit<sup>2</sup> ». Colligo me tamen interdum ac mentem ratione fulcio. Sed tardat aetas, uti et Ximenium nostrum. Scito tamen me his ipsis diebus fecisse Musis atque etiam litasse, ni fallor : hymnum enim, quem in Divum Paulum me meditari aliquando  
15 scripsi, non infeliciter auspicatus sum, nisi me fallunt deae. Tu quod spondes praesta. Post hymnum quem dixi gallum sacrificabo Aesculapio nec invitus moriar. Henrici illius sive Joannis quem commendasti memini quidem, sed pene deciderat. Filium tamen procuratori meo D. thesau<ra>rio commendavi et aliquam sentiet  
20 gratiam. Vale et saluta amicos omnes, illos maxime qui in consilio sunt, et Dominum praepositum. Antverpiae, die 14 decembris 1590.

16 *Aescupilapio*

19 *illis*

<sup>1</sup> Corneille Van Veen, père d'Otto Venius, avait de nombreux fils qui l'avaient suivi dans les Pays-Bas méridionaux.

<sup>2</sup> Térence, *Phormion*, 70.

793. A ROLAND DE LANNOY<sup>1</sup>  
chanoine à Liège

B. f° 338

Anvers,  
14 décembre 1590.

Propos sur la mort à l'occasion du décès de Jean de Soye et de Pierre Maguntius.

Sur Jean de Soye. Cf. T. II. Index ; Pierre Maguntius nous est inconnu.

S. P. Non decreveram scribere. Festinabat Goffinus. Aberat Antverpia Delphius atque una ille cui causam tuam adversus Vetterum commendaveras. Quia tamen summopere gavisus sum te ut scribis aeris tui alieni curam atque sollicitudinem deponere, non potui non in hoc te proposito confirmare. Hoc igitur age et quae rerum humanarum ratio secum adfert quo debes animo patere. Habuisti vicini funeris exemplum cum extinctus est Soius. (Soius hic fuit canonicus ejusdem ecclesiae cujus ille ad quem praesentes diriguntur)<sup>2</sup>. Et quid tu senex trepidas ? Viaticum pro tam brevi itinere non deerit. Mortuus hic etiam Petrus Maguntius ; cras sepeliendus est. Atqui cum hoc nescio quas ratiunculas habebis, curabimus ut quoad fieri poterit [ut] salvae sint, quamquam ne hoc quidem optimum nomen, vix Vetterano melius. Sed tu qui inter Charites Nymphasque et Cupidines agis, quid obsecro curas tam vilia ? Ventis et procellis tradenda sunt, nisi nostri quoque Horatii quem cantillare solebas oblitus fueris. Atqui horum quae ille monet nunc usus est optimus. Vale cum sorore ac familia tua nostri memor. Antverpiae, die 14 decembris 1590.

794. AU PAPE GRÉGOIRE XIV

B. f° 338  
Autographe

Anvers,  
29 décembre 1590.

Rappelle la mission qu'il a donnée au P. Georges de Duras, chargé de

<sup>1</sup> L'indication fait défaut, mais peut être suppléée avec certitude.

<sup>2</sup> La phrase entre parenthèses est écrite en marge, mais non rattachée au texte. La lecture est douteuse. On dirait une note indépendante, mais de la même écriture que la lettre.

l'excuser de ne pouvoir venir *ad limina*. Sixte Quint et Urbain VII sont morts dans l'intervalle. Veuillez Grégoire XIV accueillir Duras et recevoir le *libellus supplex* que lui remettra Stravius.

Cf. L. 598, 608, 638 sur la visite *ad limina* et L. 818. Grégoire XIV signa le 20 juillet 1591 une constitution qui, conformément aux vœux de Torrentius, déclarait abolis les anciens privilèges de l'Église anversoise, mais il mourut le 15 oct., ce qui remit tout en question. Le texte de la constitution figure dans de Ram, *Synodicon Belgicum*, p. 341 et 342.

Gregorio XIII.

Beatissime pater. Cum vivente adhuc fel. mem. Sixto Quinto pontifice maximo ad parendum ejus de visendis apostolorum liminibus mandato, quod ipsemet ob assidua hic bella Romam accedere non possem, alium quendam virum optimum atque doctissimum  
 5 D. Georgium a Duras societatis nominis Jesu presbiterum qui meo nomine officium faceret constituisssem, ac non ita multo post priusquam ad Urbem hic pervenisset ipse pontifex, sic Deo volente, mortem obiisset, electo novo pontifice Urbano septimo mandatum repeti; verum hoc quoque (quod sane dolendum erat), vita functo.  
 10 Quoniam Deo opt. max. qui divina sua providentia gubernat omnia sic visum fuit ut in defuncti locum, quod felix ac faustum sit, Tua Sanctitas succederet, omittere nolui quin idem officium pro debita sanctae sedi apostolicae obedientia nunc tertio praestem. Tanto equidem lubentius promptiusque quod haec mea infelicissi-  
 15 ma Antverpiensis ecclesia, si qua alia in Belgio gravissime per haereticos ac rebelles omnis generis afflicta, istum paene solum habeat portum ad quem confugiat ne in tanta tempestate naufragium patiatur. Rogo itaque S. Tuam ut hunc procuratorem meum benigne suscipiat, neque quod ipsemet non venerim iniquius  
 20 ferat. Impedit me namque nota omnibus necessitas, cum nullus hoc infelicissimo tempore orbis terrarum sit angulus qui plura ac deteriora patiatur. Obluctamur tamen quantum possumus ac divinum imploramus auxilium ut quod nobis deest inde procedat. Nec vero in commendanda mea ecclesia decrevi esse prolixior.  
 25 Ipsum civitatis hujus cui servio nomen atque celebritas satis superque illam commendat. Totius certe Galliae Belgicae incolumitas inde potissimum dependet, quod quanti nunc sit momenti S. Tua per se optime novit, et alioqui quid potissimum pro faciliore administratione mei muneris petam cum ab ipso procuratore meo  
 30 Georgio quem dixi tum a Ricardo Stravio, libellorum supplicum justitiae revisore, Tua Sanctitas cum opportunum erit intelliget.

Superest tantum ut Deum oremus assidue ut summam istam in ecclesia sua potestatem, quam S. Tuae collatam esse ex animo gratulamur omnes, quam diutissime conservet atque augeat: quo errores atque haereses ad piorum hominum consolationem facilius extirpentur. Antverpiae, IIII cal. januarii an. nat. D<sup>ni</sup> MDXCI.

795. AU CARDINAL ANTOINE CARAFA.  
<à Rome>

B. 338 v<sup>o</sup>  
Autographe  
B. C. R. H., 3<sup>e</sup> série, t. XI, p. 236

Anvers,  
29 décembre 1590.

La mort de Sixte V, puis celle d'Urbain VII, l'oblige à répéter l'ensemble des requêtes confiées à Georges de Duras. — Recommande aussi au cardinal la cause de François Van Thienen.

Le cardinal mourut le 13 janvier 1591. C'est alors que Torrentius demanda le patronage des cardinaux Colonna, Borromée et Mattei (L. 804, 805, 806).

Card. Carafae.

Ill<sup>me</sup> et R<sup>me</sup> D<sup>ne</sup>, Scripseram primum ad felicitis memoriae Sixtum V, pontificem maximum, deinde ad Urbanum VII, misso Romam procuratore D. Georgio a Duras, presbitero societatis Jesu, qui, quod ad visenda apostolorum limina venire ipse non possem, me excusaret, ac nonnulla pro me peteret quo provinciam hanc sane 5  
difficillimam commodius administrare possem. Et quoniam C<sup>nts</sup> Tuae patrocínio semper usus sum, ad eandem quoque literas adjunxi. Sed, quoniam antequam Romam ille pervenisset, Deo sic volente, uterque pontifex mortem obiit, nunc electo tandem Gregorio XIII quem pro divina sua misericordia Deus diutius 10  
servet incolumem, idem repetere coactus officium, C<sup>nem</sup> Tuam rogatam velim ne quam rursus adfero molestiam iniquo animo ferat. Non habeo quod pro labore illi reddam, nisi ut in regenda ista mea tantis in periculis ecclesia sic me geram, ut intélligant omnes C<sup>nem</sup> Tuam in me commendando minime deceptam fuisse. Quod 15  
Dei fretus auxilio ausim promittere, si a sancta sede apostolica ea quae peto concedantur. Aequissima sunt, atque omnino necessaria. Expectabo igitur, ut votis meis eventus respondeat. Est et aliud quod me torquet, Francisci Thenensis, familiaris mei et sacel- 20  
lani, viri optimi et bis martyrium passi, negotium. Quem non possum non adversus manifestam adversariorum calumniam defen-

dere. Fidelissime enim mihi hactenus servit, nec sine vitae suae discrimine. Quare tanquam memetipsum eum iterum atque iterum commendo. Causam totam novit optime D. Franciscus Quizada, qui Cnem Tuam interpellaturus est. Cui Deum precor propitium. Antverpiae, magnis in miseriis, quibus tamen obluctamur quantum possumus, IIII cal. januarii 1591.

796. AU P. GEORGES DE DURAS, S. J.  
à Rome

B. f<sup>o</sup> 338 v<sup>o</sup>  
Autographe

Anvers,  
29 décembre 1590.

Le charge de remettre les lettres 794, 795 et 797.

Le P. de Duras, recteur du collège d'Anvers en 1590 (L. 811), fut provincial, puis assistant de Germanie en 1597. Il semble avoir quitté Rome avant d'avoir pu exécuter sa mission (L. 811 et 860).

Georgio a Duras.

Admodum R<sup>de</sup> pater et amice car<sup>me</sup>. Meminisse te non dubito quam diligenter tibi hinc discedenti commendaverim ecclesiae meae negotia, vivente adhuc Sixto Quinto pont. max., qui cum, dum tu adhuc haereres in Germania, defunctus esset, ad electum paulo post Urbanum VII novas literas misi per te tradendas ad eum quem dixi effectum. Verum hoc quoque nobis sublato<sup>1</sup>, ac tandem declarato successore Gregorio XIII, idem denuo praestandum officium. Habes igitur tertiam nunc epistolam, quam reddas et tanto quidem promptius atque alacrius quod intelligam S. Suam societati vestrae plurimum favere. Rogo itaque ut ecclesiam meam in hoc miserrimo statu quantum poteris juves. Adjutorem habebis D. Ricardum Stravium quem scio suo non defuturum officio. Deus opt. max. te diutissime cum collegis tuis semper <servet> incolumem, quorum ad Deum precibus miseram meam ecclesiam toto animo commendo ut quae speramus solatia praestentur. Antv. die XXIX decemb. an MDXCI.<sup>2</sup>